1. *Apol.* 15-16. L'ouvrage n'étant conservé intégralement que dans les versions orientales, on ne saurait fixer les rapports textuels qui existaient certainement avec les Synoptiques.

2. Vers 144-154 HARNACK, I, 310.

3. Cf. *supr.* p. 4, n. 6.

4. IRÉNÉE, *Haer.* I, 27, 2. Et super haec, id quod est evangelium secundum Lucam circumcidens, et omnia quae sunt de generatione Domini conscripta auferens, et de doctrina sermonum Domini multa auferens, in quibus manifestissime conditorem hujus universitatis suum Patrem confitens Dominus conscriptus est; semetipsum esse veraciorem quam sunt hi qui evangelium tradiderunt apostoli, suavit discipulis suis, non evangelium sed particulam evangelii tradens eis. » TERTULLIEN, *Marc.* IV, 2. Ex iis commentatoribus quos habemus, Lucam videtur Marcion elegisse, quem caederet.

5. Cf. *QÉ.* 16-17.

apocryphe. Mais, si l'Église a conservé ces quatre Évangiles, ce n'est pas pour avoir mieux su que Marcion comment ils avaient été écrits; c'est parce qu'elle les avait et qu'elle s'y retrouvait¹.

Le témoignage de Justin a donné lieu à beaucoup de discussions. La date de ses œuvres et même celle de sa mort ne peuvent être déterminées avec précision. Sa carrière littéraire s'est déroulée entre les années 140 et 165 environ². Il parle à diverses reprises des écrits évangéliques, désignés par lui, peut-être à l'intention de ses lecteurs non chrétiens, sous le titre de « Mémoires des apôtres³ », et il nomme même « les Évangiles⁴ »; il les connaît comme livres ecclésiastiques, lus dans l'assemblée chrétienne avec les prophètes anciens, mais il n'indique aucun nom

1. Les données concernant l'usage que Basilide vers 130-135 et Valentin (vers 135-160) ont fait des Évangiles manquent de précision ou de solidité. D'après les *Acta Archelai*, 55, le treizième livre des *Exegetica* de Basilide commençait par une explication de la parabole du Riche (Lc. xvi, 19-31). TERTULLIEN, *Praescr.* 38, ne reproche à Valentin que des licences d'exégèse : « Neque enim si Valentinus integro instrumento uti videtur, non callidior ingenio quam Marcion manus intulit veritati. Marcion enim exserte et palam machaera non stylo usus est; quoniam ad materiam suam caedem Scripturarum confecit. Valentinus autem pepercit; quoniam non ad materiam Scripturas, sed materiam ad Scripturas excogitavit: et tamen plus abstulit et plus adjecit, auferens proprietates singulorum quoque verborum, et adjiciens dispositiones non comparentium rerum. » Cf. HÉNÉE, *Haer.* I, 3, 6.